
Il CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTO il Regolamento di cui al D.P.R. n.89 marzo 2009; 

VISTO l’Atto di indirizzo emanato dal Ministro in data 8 settembre 2009 che costituisce il risultato 

del riordino del primo ciclo di istruzione; 

CONSIDERATO il parere espresso dal Collegio Docenti nella seduta del 12 dicembre 2019;  

DELIBERA 

I seguenti criteri di accoglimento delle domande di iscrizione, entro il termine di legge 7 Gennaio 

2020-31 gennaio 2020 alla scuola dell’Infanzia di Ca’Tiepolo, alle Scuole Primarie e alla Scuola 

Secondaria di I° grado. 

 

SCUOLA DELL’INFANZIA CA’ TIEPOLO 

Criteri per l’accoglimento delle domande di iscrizione 

In caso di eccedenza di iscrizioni di bambini di tre anni nel Plesso della scuola dell’infanzia di 

Ca’Tiepolo le domande saranno accolte seguendo i sottocitati criteri: 

Bambini residenti nel Comune 

1. Bambini con disabiltà (L.104/92 documentata) 

2. Bambini segnalati dai servizi sociali(con richiesta degli stessi) 

3. Bambini orfani 

4. Bambini con famiglia monogenitoriale (unica patria potestà) 

5. Presenza di fratelli /sorelle frequentanti la stessa scuola dell’infanzia nell’anno scolastico di 

riferimento 

6. Attività lavorativa a tempo pieno di entrambi i genitori(documentata dal datore di lavoro) 

7. Attività lavorativa a tempo pieno di almeno uno dei genitori e a part-time 

dell’altro(documentata dal datore di lavoro) 

A parità di requisiti si darà priorità degli alunni nati prima. 

Bambini non residenti nel Comune(in caso di disponibilità di posti) 

1. Bambini i cui genitori lavorano nel territorio del Comune 

2. Bambini i cui genitori lavorano fuori Comune e hanno parenti fino al 3°grado residenti nel 

Comune 

3. Presenza di fratelli /sorelle frequentanti la stessa scuola dell’infanzia nell’anno scolastico di 

riferimento. 

A parità di requisiti si darà priorità degli alunni nati prima 

 

 



Iscrizioni fuori termine 

Le domande pervenute successivamente alla data di chiusura delle iscrizioni saranno inserite in base 

all’ordine di arrivo e troveranno eventuale accoglienza in base ai numeri di cui al D.P.R.81.2009 

nonché alla capienza delle aule. Resta comunque discrezionalità all’accettazione della domanda da 

parte del Dirigente Scolastico, che valuterà le situazioni delle singole classi. 

 

SCUOLE PRIMARIE 

Criteri per l’accoglimento delle domande di iscrizione 

In caso di eccedenza di iscrizioni alle classi 1^ di Scuola Primaria dell’Istituto, le domande saranno 

accolte secondo le seguenti priorità: 

Alunni residenti nel comune: 

1. Alunni con disabilità (L.104 documentata); 

2. Alunni segnalati ai Servizi Sociali; 

3. Alunni orfani; 

4. Alunni con famiglia monogenitoriale (unica patria potestà, documentata); 

5. Presenza di fratelli/sorelle frequentanti l’a.s. di riferimento; 

6. Alunno residente nella frazione ove è ubicata la scuola (in riferimento alla suddivisione 

territoriale, indicata nel Comune) 

La scelta del Tempo Scuola vincola alla frequenza per il quinquennio, eventuali cambiamenti 

saranno presi in considerazione dalla dirigenza che valuterà il caso nello specifico. 

 

A parità di requisiti si darà la priorità agli alunni nati prima 

Criteri per l’accoglimento delle domande in riferimento al modello 40 ore degli alunni residenti 

nel Comune (tempo pieno), Scuola Primaria di Ca’Tiepolo 

In caso di eccedenza di iscrizioni al tempo-scuola a 40 ore, le domande saranno accolte secondo le 

seguenti priorità: 

1. Alunni con disabilità (L.104 documentata); 

2. Alunni segnalati ai Servizi Sociali; 

3. Alunni orfani; 

4. Alunni con famiglia monogenitoriale (unica patria potestà, documentata); 

5. Attività lavorativa a tempo pieno di entrambi i genitori (documentata dal datore di lavoro); 

6. Attività lavorativa a tempo pieno di almeno uno dei due genitori e a part-time dell’altro 

(documentata dal datore di lavoro); 

7. Presenza di fratelli/sorelle frequentanti la stessa scuola Primaria nell’a.s. di riferimento; 

La scelta del Tempo Pieno vincola alla frequenza per il quinquennio, eventuali cambiamenti 

saranno presi in considerazione dalla dirigenza che valuterà il caso nello specifico. 

A parità di requisiti si darà la priorità agli alunni nati prima. 

Bambini non residenti nel Comune(in caso di disponibilità di posti) 



1. Alunni i cui genitori lavorano nel territorio del Comune; 

2. Alunni i cui genitori lavorano fuori Comune e hanno parenti fino al 3°grado residenti nel 

Comune; 

3. Presenza di fratelli/sorelle frequentanti la stessa scuola Primaria nell’a.s. di riferimento; 

 

A parità di requisiti si darà la priorità agli alunni nati prima 

Iscrizioni fuori termine 

Le domande pervenute successivamente alla data di chiusura delle iscrizioni saranno inserite in base 

all’ordine di arrivo e troveranno eventuale accoglienza in base ai numeri di cui al D.P.R.81.2009 

nonché alla capienza delle aule. Resta comunque discrezionalità all’accettazione della domanda da 

parte del Dirigente Scolastico, che valuterà le situazioni delle singole classi. 

Criteri per la formazione delle classi 

La formazione delle classi si ispira al principio dell’uguaglianza di opportunità, al fine di garantire a 

tutti gli alunni un percorso formativo che ne valorizzi le capacità, gli interessi e favorisca la crescita 

affettiva e relazionale. Il Collegio dei Docenti indica i seguenti principi generali per la formazione 

delle classi: 

• Eterogeneità all’interno delle classi; 

• Omogeneità nelle classi; 

• Inserimento di alunni gemelli in classi distinte, acquisito il parere favorevole dei genitori; 

• Inserimento di alunni certificati in numero massimo di 2 per classe, in caso di disabilità lieve 

e non più di uno per classe, in caso di disabilità grave. 

• Parere espresso dagli insegnanti della scuola dell’Infanzia di provenienza. 

 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

Criteri per l’accoglimento delle domande di iscrizione 

In caso di eccedenza di iscrizioni alle classi 1^ di Scuola Secondaria di primo grado le domande 

saranno accolte seguendo i sottocitati criteri: 

Bambini residenti nel Comune 

1. Bambini con disabiltà (L.104/92 documentata) 

2. Bambini segnalati dai servizi sociali (con richiesta degli stessi) 

3. Bambini orfani 

4. Bambini con famiglia monogenitoriale (unica patria potestà) 

5. Presenza di fratelli /sorelle frequentanti la stessa scuola dell’infanzia nell’anno scolastico 

di riferimento 

6. Alunno residente nella frazione ove è ubicata la scuola (in riferimento alla suddivisione 

territoriale, indicata nel Comune) 

 

A parità di requisiti si darà priorità degli alunni nati prima. 



 

Bambini non residenti nel Comune(in caso di disponibilità di posti) 

1. Bambini i cui genitori lavorano nel territorio del Comune 

2. Bambini i cui genitori lavorano fuori Comune e hanno parenti fino al 3°grado residenti 

nel Comune 

3. Presenza di fratelli /sorelle frequentanti la stessa scuola dell’infanzia nell’anno scolastico 

di riferimento. 

A parità di requisiti si darà priorità degli alunni nati prima 

Criteri per la formazione delle classi 

La formazione delle classi si ispira al principio dell’uguaglianza di opportunità, al fine di garantire a 

tutti gli alunni un percorso formativo che ne valorizzi le capacità, gli interessi e favorisca la crescita 

affettiva e relazionale. Il Collegio dei Docenti indica i seguenti principi generali per la formazione 

delle classi: 

• Eterogeneità all’interno delle classi; 

• Omogeneità nelle classi; 

• Inserimento di alunni gemelli in classi distinte, acquisito il parere favorevole dei genitori; 

• Inserimento di alunni certificati in numero massimo di 2 per classe, in caso di disabilità lieve 

e non più di uno per classe, in caso di disabilità grave. 

• Parere espresso dagli insegnanti della scuola primaria di provenienza. 

• Equa distribuzione degli alunni iscritti all’indirizzo musicale. 

 

 

 


